- 1 -

校党组字〔2020〕14号

★

各院级党委（党总支）、各党支部：

为进一步严格入党程序，规范入党材料，提高党员队伍整体

质量，压实各级党组织尤其是主要负责人责任，增强贯彻执行《中

国共产党章程》《中国共产党发展党员工作细则》的政治自觉，按

照《中共江西师范大学委员会发展党员工作实施细则》（校党字

〔2015〕16号）的具体要求，切实解决发展党员存在的有关问题，

结合学校工作实际，现就进一步加强发展党员工作通知如下：

一、增强政治自觉

发展党员工作，是党的建设中一项重要的经常性工作，事关

党的自身建设。严肃规范做好发展党员工作，对于加强党员队伍

建设，保持党组织的先进性纯洁性，增强党组织的凝聚力战斗力，

具有基础性作用、根本性意义。

各院级党委（党总支）、党支部尤其是主要负责人要高度重视

发展党员工作，切实提高政治站位，不断增强新形势下做好发展

 - 2 -

党员工作的责任感和使命感，认真履职，正确把握、准确掌握发

展党员工作的标准程序，严肃认真贯彻落实好发展党员的每一个

环节步骤，进一步提升党员发展工作的规范性。

二、加强计划指导

各院级党委（党总支）要严格按照年度发展党员计划确定发

展对象，认真研究制定发展党员工作计划和任务分解。要立足实

际，通盘考虑，正确处理好控制总量与提高质量、优化结构与发

挥作用的关系，结合本部门本单位党员队伍建设实际，进一步加

强在高知识群体、高层次人才，尤其是学科带头人、优秀中青年

教师和学术骨干中发展党员工作。

三、严格标准程序

1.坚持政治标准。发展党员，必须把政治标准放在首位，突

出先进性，着重看发展对象是否具有坚定的理想信念和良好的道

德品行，是否自觉为党的纲领而努力奋斗，是否在工作、学习和

生活中发挥先锋模范作用，从严考察入党动机，从严进行政治审

查，从严审核材料把好关口，从严要求培养联系人，坚持成熟一

个、发展一个，防止降低标准和曲解标准。

2.严格发展程序。严格执行党员发展全程票决、全程公开、

全程纪实、全程审查等工作制度，不得简化程序或者“空转”程

序。

（1）全程票决制度。党员个人和团组织推荐入党积极分子，

 - 3 -

支部委员会（支部大会）研究确定党员发展对象，党员大会和院

级党委会讨论接收审批预备党员、预备党员转正，均须票决。

（2）全程公开制度。确定入党积极分子、发展对象，审批预

备党员、党员转正等环节均要通过书面形式进行公示，公示时间

一般不少于 7 天。各院级党委（党总支）对党员群众反映的问题

要认真核查，并将核查结果及时报告党委组织部，未经调查核实

或核实确有问题的，不得继续培养发展。

（3）全程记实制度。凡是发展党员工作有关会议，都要详实

记录，注明应到会正式党员人数、实到会正式党员人数，以及票

决情况。

（4）全程审查制度。院级党委（党总支）要严格执行《关于

进一步规范发展党员预审工作的通知》（校党组字〔2018〕14号），

对确定入党积极分子、确定发展对象、接收预备党员、预备党员

转正各个环节工作加强监督审查，并按要求在相应纸质文档上签

字盖章。院级党委（党总支）审查把关要自始至终从严要求，对

入党申请人是否符合基本条件，接收预备党员是否符合规定程序，

培养考察材料、入党志愿书等是否规范完备，每道程序、每份材

料、每项要求都要做到位、把住关。

3.强化培养教育。各院级党委（党总支）要高度重视党员队

伍建设，通过教育培训、定期谈话、定期考察、定期分析，落实

培养考察程序，不断加强发展党员和党员教育管理工作。要充分

http://oa.jxnu.edu.cn/keryec/bulletin.nsf/*/26901D4767365441482583270052F8A7/$file/校党组字〔2018〕14号：关于进一步规范发展党员预审工作的通知.pdf
http://oa.jxnu.edu.cn/keryec/bulletin.nsf/*/26901D4767365441482583270052F8A7/$file/校党组字〔2018〕14号：关于进一步规范发展党员预审工作的通知.pdf

 - 4 -

发挥分党校阵地作用，根据教师和学生入党积极分子、预备党员、

正式党员的不同特点，组织开展各类有针对性的教育培训活动，

教育引导广大党员和入党积极分子端正入党动机，增强党员意识。

4.规范档案材料。要高度重视档案材料工作，对发展党员工

作的全过程进行详实记录，从入党申请人首次递交入党申请书到

按期转为正式党员，每个阶段、每个程序、每个环节都要逐项如

实记录。每次记录都要由相关党组织和责任人严格审核，确保记

录内容清晰规范、真实可信。党员档案要按照“一人一档”的原

则，及时将入党申请书、入党培养考察材料、政审材料、转正申

请书、思想汇报材料、入党志愿书、等常规性材料入档，做好党

员档案管理工作。要及时在“全国党员信息管理系统”中进行同

步录入、更新，及时维护系统中党员信息，确保系统中信息与实

际保持一致。

四、强化责任追究

针对入党程序不规范、入党材料填写不认真不负责造成问题

明显的党组织及其主要负责人和其他个人，如材料不完整、填写

不规范、时间逻辑混乱或前后不一致、涂改严重、签名印章不齐

全等情况的，按照“谁培养谁负责，谁考察谁负责、谁填写谁负

责、谁审批谁负责”的工作要求，强化责任追究，切实维护发展

党员工作的严肃性。

对把关不严格、审查不到位，造成入党材料问题明显的党组

 - 5 -

织及其主要负责人和其他个人，采取教育引导、谈话提醒、责令

作出书面检查、通报批评等方式，督促其限期整改到位。

对发展党员工作中经多次提醒仍问题突出，或整改态度不端

正的的党组织及其主要负责人和其他个人，取消当年党内评先、

评优资格；对相应基层党组织，调整下一年度发展党员计划；在

年底抓党建工作述职评议考核中，对相关党组织书记采取“一票

否决制”，取消当年评优资格。

对连续出现较为严重问题且整改不到位的，或违反规定程序

发展党员的，依照《中国共产党纪律处分条例》，提请学校纪检机

关进行问责。

                              党委组织部

                            2020 年 4 月 3日

江西师范大学党委组织部办公室      2020 年 4月 3 日印发